Au reste, je prie avec instance celui qui voudrait transcrire cet opuscule d'avoir soin de placer cette préface en tête du livre et même avant les titres des chapitres (G), car je crois qu'il est très utile pour l'intelligence de ce traité de savoir dans quelle intention et de quelle manière les discussions qui s'y trouvent ont été amenées. Je pense aussi que celui qui aura lu d'avance cette préface ne se laissera pas aller à un jugement téméraire s'il rencontre dans le livre quelque assertion contraire à son opinion.

CAPITULA.

I. *Quod sit quiddam optimum et maximum et summum omnium quæ sunt.*

II. *De eadem re.*

III. *Quod sit quædam natura per quam est quidquid est, et quæ est per se, et est summum omnium quæ sunt.*

IV. *De eadem re.*

V. *Quod sicut illa est per se et alia per illam, ita illa sit ex se et alia ex illa.*

VI. *Quod illa non sit ulla juvante causa ducta ad esse, nec tamen sit per nihil aut ex nihilo, et quomodo intelligi possit esse per se et ex se.*

VII. *Quomodo alia omnia sint per illam et ex illa.*

VIII. *Quomodo intelligendum sit quod omnia fecit ex nihilo.*

IX. *Quod ea quæ facta sunt ex nihilo, non nihil erant antequam fierent, quantum ad rationem facientis.*

X. *Quod illa ratio sit quædam rerum locutio, sicut faber dicit prius apud se quod facturus est.*

XI. *Quod tamen multa sit in hac similitudine fabri dissimilitudo.*

XII. *Quod hæc summæ essentiæ locutio sit summa essentia.*

## TITRES DES CHAPITRES.

I. *Qu'il y a quelque chose d'absolument bon, grand et supérieur à tout ce qui est.*

II. *Du même sujet.*

III. *Qu'il y a une nature par laquelle est tout ce qui est ; que cette nature est par elle-même, et est absolument supérieure à tout ce qui est.*

IV. *Du même sujet.*

V. *Que, comme elle est par elle-même et les autres choses par elle, ainsi elle est d'elle même et les autres choses d'elle.*

VI. *Qu'elle n'a été amenée à être par le secours d'aucune cause, et que cependant elle n'est pas par rien ou de rien ; et comment on peut entendre ces mots : être par soi et de soi.*

VII. *Comment toutes les autres choses sont par elle et d'elle.*

VIII. *Comment il faut entendre qu'elle a tout fait de rien.*

IX. *Que les choses qui ont été faites de rien étaient avant d'être faites quelque chose par rapport à la raison de celui qui les a faites.*

X. *Que cette raison est un certain langage des choses, comme un artisan se dit d'abord en lui-même ce qu'il a l'intention de faire.*

XI. *Qu'il y a cependant une grande différence dans cette comparaison avec un artisan.*

XII. *Que ce langage de l'essence suprême est la suprême essence même.*

XIII. *Quod sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam.*

XIV. *Quod illa sit in omnibus et per omnia, et omnia sint ex illa, et per illam et in illa.*

XV. *Quid possit aut non possit de illa dici substantialiter.*

XVI. *Quod idem sit illi esse justam quod est esse justitiam, et eodem modo de his quæ similiter de illa dici possunt; et quod nihil horum monstret qualis illa vel quanta sit, sed quid sit.*

XVII. *Quod ita sit simplex ut omnia, quæ de ejus esse dici possunt, unum idemque sint in illa; et nihil de ea dici possit substantialiter nisi in eo quod quid est.*

XVIII. *Quod sit sine principio et sine fine.*

XIX. *Quomodo nihil fuit ante aut erit post illam.*

XX. *Quod illa sit in omni loco et tempore.*

XXI. *Quod in nullo sit loco aut tempore.*

XXII. *Quomodo sit in omni et in nullo loco et tempore.*

XXIII. *Quomodo melius intelligi possit esse ubique quam in omni loco.*

XXIV. *Quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore.*

XXV. *Quod nullis mutabilis sit accidentibus.*

XXVI. *Quomodo illa dicenda sit esse substantia, et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est.*

XIII. *Que comme toutes choses ont été faites par la suprême essence, de même elles sont conservées par elle.*

XIV. *Qu'elle est en tout et partout et que tout est d'elle, par elle et en elle.*

XV. *Ce qu'on peut ou non affirmer d'elle substantiellement.*

XVI. *Que pour elle être juste est la même chose qu'être la justice, et qu'il en est de même des autres attributs semblables; et qu'aucun d'eux ne désigne quelle elle est ni combien grande elle est, mais ce qu'elle est.*

XVII. *Qu'elle est tellement simple que tout ce qui peut être dit de son essence est en elle une seule et même chose; et qu'on ne peut rien affirmer d'elle substantiellement qui ne se rapporte à son essence.*

XVIII. *Qu'elle est sans commencement et sans fin.*

XIX. *Comment rien n'a été avant elle et rien ne sera après elle.*

XX. *Qu'elle est en tout lieu et en tout temps.*

XXI. *Qu'elle n'est dans aucun lieu ou dans aucun temps.*

XXII. *Comment elle est en tout lieu et en tout temps et en aucun lieu et en aucun temps.*

XXIII. *Comment on peut mieux concevoir qu'elle est partout qu'en tous lieux.*

XXIV. *Comment on peut mieux concevoir qu'elle est toujours qu'en tout temps.*

XXV. *Qu'elle ne peut être changée par des accidents.*

XXVI. *Comment on doit dire qu'elle est une substance; qu'elle n'est dans aucune substance, et qu'elle est d'une manière exclusivement propre à elle tout ce qu'elle est.*

XXVII. *Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum, et tamen sit substantia et individuus spiritus.*

XXVIII. *Quod idem spiritus simpliciter sit, et creata illi comparata non sint.*

XXIX. *Quod ejus locutio idipsum sit quod ipse, cum non sint duo, sed unus spiritus.*

XXX. *Quod eadem locutio non constet ex pluribus verbis, sed sit unum Verbum.*

XXXI. *Quod ipsum Verbum non sit similitudo factorum, sed veritas essentiæ; facta vero sint aliqua veritatis imitatio. Et quæ naturæ magis sint et præstantiores quam cæteræ.*

XXXII. *Quod summus spiritus se ipsum dicat coæterno Verbo.*

XXXIII. *Quod † uno Verbo dicat se et quod † fecit.*

XXXIV. *Quomodo suo Verbo videri possit dicere creaturam.*

XXXV. *Quod quidquid factum est in ejus Verbo et scientia sit vita et veritas.*

XXXVI. *Quam incomprehensibili modo dicat vel sciat res a se factas.*

XXXVII. *Quod quidquid ipse est ad creaturam, hoc sit et Verbum ejus, nec tamen ambo simul pluraliter.*

XXXVIII. *Quod dici non possit quid duo sint, quamvis necesse sit esse duos.*

XXXIX. *Quod idem Verbum sit a summo spiritu nascendo.*

**XXVII.** *Qu'elle n'est pas renfermée dans la classification ordinaire des substances, et qu'elle est cependant une substance et un esprit individuel.*

**XXVIII.** *Que ce même esprit est simplement et que les choses créées comparées à lui ne sont pas.*

**XXIX.** *Que son langage est la même chose que lui, puisqu'ils ne sont pas deux esprits, mais un seul.*

**XXX.** *Que ce même langage n'est pas composé de plusieurs paroles, mais qu'il est un seul Verbe.*

**XXXI.** *Que ce Verbe n'est pas une ressemblance des choses créées, mais la vérité de l'essence, et que les choses créées sont une certaine imitation de la vérité; et quelles natures sont plus et meilleures que les autres.*

**XXXII.** *Que l'esprit suprême se parle lui-même par un Verbe qui lui est coéternel.*

**XXXIII.** *Qu'il se parle soi-même et ce qu'il a fait par un seul Verbe.*

**XXXIV.** *Comment on peut voir qu'il parle la créature par son propre Verbe.*

**XXXV.** *Que tout ce qui a été fait est dans son Verbe et dans sa science vie et vérité.*

**XXXVI.** *Qu'il parle ou sait d'une manière incompréhensible les choses qu'il a faites.*

**XXXVII.** *Que tout ce qu'il est par rapport aux créatures, son Verbe l'est aussi; cependant tous les deux ensemble ne sont pas plusieurs choses.*

**XXXVIII.** *Qu'on ne peut pas dire ce qu'ils sont deux, quoiqu'ils soient nécessairement deux.*

**XXXIX.** *Que ce même Verbe est de l'esprit suprême par naissance.*

XL. *Quod verissime ille † sit parens, illud vero proles.*

XLI. *Quod ille verissime gignat, illud verissime gignatur.*

XLII. *Quod alterius verissime sit esse genitorem et Patrem, alterius genitum et Filium.*

XLIII. *Retractatio communionis amborum et proprietatum singulorum.*

XLIV. *Quomodo alter alterius sit essentia.*

XLV. *Quod aptius dici possit Filius essentia Patris quam Pater essentia Filii, et quod similiter sit Filius \* Patris virtus et sapientia et similia.*

XLVI. *Quomodo quædam ex his, quæ sic proferruntur, aliter quoque possint intelligi.*

XLVII. *Quod Filius sit intelligentia intelligentiæ et veritas veritatis, † et similiter de similibus.*

XLVIII. *Quod † in memoria intelligatur Pater, sic intelligentia Filius; et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memoriæ, et memoria Patris et memoriæ.*

XLIX. *Quod summus spiritus se amet.*

L. *Quod idem Amor pariter procedat a Patre et Filio.*

LI. *Quod uterque pari amore diligat se et alterum.*

LII. *Quod tantus sit ipse Amor quantus est summus spiritus.*

LIII. *Quod idem Amor sit idipsum quod est spiritus, et tamen ipse sit cum Patre et Filio unus spiritus.*

**XL. Que cet esprit est véritablement Père et le Verbe véritablement Fils.**

**XLI. Que cet esprit engendre véritablement et que le Verbe est véritablement engendré.**

**XLII. Qu'il appartient véritablement à l'un d'être générateur et Père et à l'autre d'être né et d'être Fils.**

**XLIII. Révision de ce qui est commun à tous les deux et propre à chacun en particulier.**

**XLIV. Comment l'un est l'essence de l'autre.**

**XLV. Qu'il est plus exact de dire que le Fils est l'essence du Père que le Père l'essence du Fils; et que le Fils est de même la force et la sagesse du Père et d'autres choses semblables.**

**XLVI. Comment quelques-unes des choses qui sont énoncées de cette manière peuvent aussi être entendues d'une autre manière.**

**XLVII. Que le Fils est l'intelligence de l'intelligence et la vérité de la vérité, et d'autres choses semblables.**

**XLVIII. Que dans la mémoire on conçoit le Père, comme dans l'intelligence le Fils, et comment le Fils est l'intelligence ou la sagesse de la mémoire et la mémoire du Père et de la mémoire.**

**XLIX. Que l'esprit suprême s'aime.**

**L. Que ce même Amour procède pareillement du Père et du Fils.**

**LI. Que chacun d'eux s'aime soi-même et l'autre d'un amour égal.**

**LII. Que cet Amour est aussi grand que l'esprit suprême.**

**LIII. Que cet Amour est la même chose que l'esprit suprême, et que cependant il est avec le Père et le Fils un seul esprit.**

LIV. *Quod totus procedat a Patri, totus a Filio, et tamen non sit nisi unus Amor.*

LV. *Quod non sit eorum Filius Amor.*

LVI. *Quod solus Pater sit genitor et ingenitus, solus Filius genitus, solus Amor nec genitus nec ingenitus.*

LVII. *Quod Amor idem sic sit increatus et creator sicut Pater et Filius, et tamen ipse cum illis non tres, sed unus increatus et unus creator. Et quod idem possit dici Spiritus Patris et Filii.*

LVIII. *Quod sicut Filius est essentia vel sapientia Patris, eo sensu quia habet eandem essentiam vel sapientiam quam Pater, sic idem Spiritus sit Patris et Filii essentia et sapientia et similia.*

LIX. *Quod Pater et Filius et eorum Spiritus pariter sint in se invicem.*

LX. *Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum, quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor, et quidquid necesse est inesse summæ essentiæ.*

LXI. *Quod tamen non sunt tres, seu Pater, seu Filius, seu utriusque Spiritus.*

LXII. *Quomodo ex his tribus † multi filii nasci videantur.*

LXIII. *Quomodo non sit ibi nisi unus unius, hoc est, unum Verbum et ex solo Patre.*

LXIV. *Quod hoc licet inexplicabile sit, tamen credendum sit.*

LXV. *Quomodo de ineffabili re verum disputatum sit.*

LIV. *Qu'il procède tout entier du Père, tout entier du Fils, et que cependant il n'est qu'un seul esprit.*

LV. *Que l'Amour n'est pas leur Fils.*

LVI. *Que le Père seul est générateur et non engendré, que le Fils seul est engendré, que l'Amour seul n'est ni engendré ni non-engendré.*

LVII. *Que ce même Amour est incréé et créateur comme le Père et le Fils, et que cependant il n'est pas avec eux trois incréés et trois créateurs, mais un seul; et qu'il peut être nommé l'Esprit du Père et du Fils.*

LVIII. *Que comme le Fils est l'essence ou la sagesse du Père, dans ce sens qu'il a la même essence ou la même sagesse que le Père, ainsi cet Esprit est l'essence et la sagesse du Père et du Fils, et d'autres choses semblables.*

LIX. *Que le Père et le Fils et leur Esprit sont mutuellement les uns dans les autres.*

LX. *Qu'aucun d'eux n'a besoin d'un autre pour se souvenir, comprendre ou aimer, parce que chacun en particulier est mémoire, intelligence et amour et tout ce qui est nécessairement dans l'essence suprême.*

LXI. *Que cependant il n'y a pas trois Pères, Fils ou Esprits, mais un seul Père, un seul Fils et un seul Esprit.*

LXII. *Comment de ces trois semblent n'être beaucoup de Fils.*

LXIII. *Comment il n'y a là qu'un seul d'un seul, c'est-à-dire un Verbe d'un seul Père.*

LXIV. *Que, quoique cela soit inexplicable, il faut cependant le croire.*

LXV. *Comment on a discuté la vérité concernant une chose ineffable.*

LXVI. *Quod per rationalem mentem maxime accedatur ad cognoscendum summam essentiam.*

LXVII. *Quod mens ipsa speculum ejus et imago ejus sit.*

LXVIII. *Quod rationalis creatura ad amandum illam facta sit.*

LXIX. *Quod anima semper illam amans aliquando vere beate vivat.*

LXX. *Quod illa se amanti se ipsam retribuatur, ut æterne beata sit.*

LXXI. *Quod illam contemnens æterne misera erit.*

LXXII. *Quod omnis anima humana sit immortalis; et quod aut semper misera aut aliquando vere beata sit.*

LXXIII. *Quod nulla anima injuste privetur summo bono, et quod omnino ad ipsum sit nitendum.*

LXXIV. *Quod summa essentia sit speranda.*

LXXV. *Quod credendum sit in illam, hoc est, credendo tentendum in illam.*

LXXVI. *Quod in Patrem et Filium et eorum Spiritum pariter et in singulos et simul in tres credendum sit.*

LXXVII. *Quæ sit viva, quæ mortua fides.*

LXXVIII. *Quod tres summa essentia quodammodo dici possit.*

LXXIX. *Quod ipsa † dominetur omnibus et regat omnia et sit solus Deus (1).*

(1) Les mots qui dans cette table ne sont pas imprimés en italique sont ajoutés dans l'édition de Gerberon pour donner des explications qui, sans être nécessaires, ne sont pas inutiles.

LXVI. *Que c'est par l'âme raisonnable qu'on approche le plus de la connaissance de l'essence suprême.*

LXVII. *Que l'âme est elle-même un miroir et une image de cette essence.*

LXVIII. *Que la créature raisonnable a été faite pour aimer cette essence.*

LXIX. *Que l'âme qui aime toujours cette essence vivra un jour véritablement heureuse.*

LXX. *Que cette essence se donne elle-même à l'âme qui l'aime, afin qu'elle soit éternellement heureuse.*

LXXI. *Que l'âme qui méprise cette essence sera éternellement malheureuse.*

LXXII. *Que toute âme humaine est immortelle ; et qu'elle sera ou toujours malheureuse ou un jour véritablement heureuse.*

LXXIII. *Qu'aucune âme ne sera injustement privée du souverain bien, et qu'il est tout à fait nécessaire de se porter vers lui.*

LXXIV. *Qu'on doit espérer la suprême essence.*

LXXV. *Qu'on doit croire en elle, c'est-à-dire se porter vers elle par la foi.*

LXXVI. *Qu'on doit croire pareillement dans le Père, dans le Fils et dans leur Esprit, en chacun d'eux en particulier et en tous les trois ensemble.*

LXXVII. *Quelle foi est vivante et quelle foi est morte.*

LXXVIII. *Que la suprême essence peut d'une certaine manière être appelée trois.*

LXXIX. *Qu'elle règne sur toutes choses, les gouverne toutes, et est seule Dieu.*

## CAPUT I.

*Quod sit quiddam optimum et maximum et  
summum omnium quæ sunt.*

Si quis unam naturam summam omnium quæ sunt, solam sibi in æterna sua beatitudine sufficientem, omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt, aut quod aliquo modo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, aliaque perplura quæ de Deo sive de ejus creatura necessario credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat, † puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere.

Quod cum multis modis facere possit, unum ponam quem illi æstimo esse promptissimum. Etenim cum omnes frui solis his appetant quæ bona putant, in promptu est ut aliquando mentis oculum convertat ad investigandum illud, unde sunt bona ea ipsa quæ non appetit nisi quia judicat esse bona; ut deinde, ratione ducente et † illo prosequente, ad ea quæ irrationabiliter ignorat rationabiliter proficiat.

In quo tamen si quid dixerò, quod major non monstret auctoritas, sic volo accipi, ut quamvis ex rationibus quæ mihi videbuntur quasi neces-

## CHAPITRE I.

*Qu'il y a quelque chose d'absolument bon , grand et supérieur à tout ce qui est.*

Si quelqu'un ignore qu'il y a une nature une, supérieure à tout ce qui est, se suffisant à elle-même dans son éternelle béatitude, et donnant, par sa toute-puissante bonté, à tous les autres êtres ce qui fait qu'ils sont quelque chose et qu'ils sont bien de quelque manière; s'il ignore encore beaucoup d'autres points que nous croyons nécessairement sur Dieu et les créatures, il n'importe que cette ignorance vienne d'un manque d'instruction ou d'un manque de foi, je pense que, pourvu qu'il soit un peu intelligent, il pourra par la seule raison se convaincre, au moins en grande partie, de ces choses.

Et comme il peut faire cela de plusieurs manières, je lui en présenterai une qui, je le pense, lui sera très-facile. Tous les hommes en effet désirant de jouir, mais seulement des choses qu'ils jugent bonnes, il lui est aisé de tourner parfois l'œil de son esprit pour chercher l'être duquel vient la bonté des choses qu'il ne désire que parce qu'il les juge bonnes, afin que, désormais guidé par la raison et aidé par cet être qu'il cherche, il parvienne à connaître ce qu'il n'est pas raisonnable d'ignorer.

Toutefois, si dans cet écrit j'avance quelque chose qui ne soit pas prouvé par une plus grande autorité, je désire qu'on pense que, quoique par suite des raisons

sarium concludatur, non ob hoc tamen omnino necessarium, sed tantum sic interim videri posse dicatur.

Facile est igitur, ut aliquis sic secum tacitus dicat : Cum tam innumerabilia bona sint, quorum tam multam diversitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus, estne credendum esse unum aliquid per quod unum † sunt bona quæcumque bona sunt, aut sunt bona alia per aliud? Certissimum quidem et omnibus volentibus advertere perspicuum est, quia quæcumque dicuntur † ad aliquid, ita ut ad invicem magis aut minus aut æqualiter dicantur, per aliud dicuntur; quod non aliud et aliud, sed idem intelligitur in diversis, sive in illis æqualiter sive inæqualiter consideretur. Nam quæcumque justa dicuntur ad invicem, sive pariter sive magis vel minus, non possunt intelligi justa nisi per justitiam, quæ non est aliud et aliud in diversis. Ergo, cum certum sit quod omnia bona, si ad invicem conferantur, aut æqualiter aut inæqualiter sint bona, necesse est ut omnia sint per aliquid bona, quod intelligitur idem in diversis bonis, licet aliquando videantur bona dici alia per aliud. Per aliud enim videtur dici bonus equus, quia fortis est, et per aliud bonus equus, quia velox est. Cum enim videatur dici bonus per fortitudinem et bonus per velocitatem, non tamen idem videtur esse fortitudo et velocitas. Verum

qui me semblent certaines la conclusion soit présentée comme nécessaire, celle-ci ne devra cependant pas être regardée comme absolument nécessaire, mais seulement comme pouvant jusqu'à présent paraître telle.

Ainsi, il est facile à un homme de se dire intérieurement à soi-même : Puisqu'il y a un si grand nombre de biens dont la diversité si multiple nous est connue et par l'expérience des sens et par l'intuition de l'esprit, dois-je croire qu'il y ait un être un par lequel seul sont bonnes toutes les choses qui sont bonnes, ou faut-il penser que celles qui diffèrent de lui sont bonnes par quelque autre chose? Il est très-certain et évident pour quiconque veut y faire attention que tous les objets entre lesquels existe un rapport de plus, de moins, ou d'égalité, sont tels en vertu de quelque chose qui n'est pas différent mais le même en tous, n'importe qu'il y soit en proportion égale ou inégale. Car toutes les choses qui sont dites justes les unes à l'égard des autres, qu'elles soient plus, moins ou également justes, elles ne peuvent être conçues comme justes que par la justice qui dans les objets divers ne saurait être diverse elle-même. Comme donc il est certain que toutes les choses bonnes, comparées les unes aux autres, le sont également ou inégalement, il faut qu'elles soient bonnes par quelque chose que l'on conçoit identique dans toutes, quoique les diverses choses bonnes semblent parfois être bonnes par quelque chose de différent; car un cheval, par exemple, semble être bon par autre chose en tant qu'il est courageux et par autre chose en tant qu'il est rapide; en effet, quoiqu'on dise qu'il est bon par le courage et par la rapidité, cependant il ne semble pas que la rapidité et le courage soient une même chose. Mais, si un cheval est

si equus, quia est fortis † aut velox, bonus est; quomodo fortis et velox latro malus est? Potius igitur quemadmodum fortis et velox latro ideo malus est quia noxius est, ita fortis et velox equus idcirco bonus est quia utilis est.

Et quidem nihil solet putari bonum, nisi aut propter aliquam utilitatem, ut bona dicitur salus et quæ saluti prosunt, aut propter quamlibet honestatem, sicut pulchritudo æstimatur bona et quæ pulchritudinem juvant. Sed quoniam jam perspecta ratio nullo potest dissolvi pacto, necesse est omne quoque utile vel honestum, si vere bona sunt, per idipsum esse bona per quod necesse est cuncta esse bona, quidquid illud sit.

Quis autem dubitet illud ipsum, per quod cuncta sunt bona, esse magnum bonum? Illud igitur est bonum per seipsum, quoniam omne bonum est per ipsum. Ergo consequitur, ut omnia alia bona sint per aliud quam quod ipsa sunt, et ipsum solum per seipsum. At nullum bonum quod per aliud est, æquale aut majus est eo bono quod per se est bonum. Illud itaque solum est summe bonum, quod solum est per se bonum. Id enim summum bonum est, quod sic supereminet aliis, ut nec par habeat, nec præstantius. Sed quod est summe bonum, est etiam summe magnum. Est igitur unum aliquid summe bonum et summe magnum, id est, summum omnium quæ sunt.

bon parce qu'il est courageux ou rapide, pourquoi un voleur courageux et rapide est-il mauvais? Il est donc plutôt vrai que, de même qu'un voleur courageux et rapide est mauvais parce qu'il est nuisible, de même un cheval courageux et rapide est bon parce qu'il est utile.

En effet, ordinairement rien n'est réputé bon si ce n'est à cause d'une certaine utilité, comme la santé et ce qui lui est favorable, ou à cause d'un certain avantage moral, comme la beauté et ce qui y contribue. Mais, comme la raison déjà mise en évidence le prouve incontestablement, il faut encore que tout ce qui est utile ou honnête, s'il est véritablement bon, soit bon par cela même par quoi est bon tout ce qui l'est.

Or qui pourrait douter que ce par quoi est bon tout ce qui est bon ne soit un grand bien? Ceci est donc bon par soi-même, puisque tout bien est par lui. Il s'ensuit que tous les autres biens sont par un autre qu'eux et que lui seul est par lui-même. Mais aucun bien qui est par un autre n'est égal au bien qui est bon par soi, ni plus grand que lui. Cet être donc est seul souverainement bon qui seul est bon par soi; car cela seul est suprême qui surpasse tellement les autres qu'il n'a ni égal ni supérieur. Mais ce qui est souverainement bon est aussi souverainement grand. Il y a donc un être souverainement bon et souverainement grand, c'est à dire absolument supérieur à tout ce qui est (H).

## CAPUT II.

*De eadem re.*

Quemadmodum autem inventum est aliquid esse summe bonum, quoniam cuncta bona per unum aliquid sunt bona quod est bonum per seipsum, sic ex necessitate colligitur aliquid esse summe magnum, quoniam quæcumque magna sunt per unum aliquid magna sunt, quod magnum est per seipsum. Dico autem non magnum spatio, ut est corpus aliquod; sed quod quanto majus, tanto melius est aut dignius, ut est sapientia. Et quoniam non potest esse summe magnum, nisi id quod est summe bonum, necesse est aliquid esse maximum et optimum, id est, summum omnium quæ sunt.

## CAPUT III.

*Quod sit quædam natura, per quam est quidquid est, quæ est per se, et est summum omnium quæ sunt.*

Denique, non solum omnia bona per idem aliquid sunt bona, et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quidquid est, per unum aliquid videtur esse. Omne namque quod est, aut est per aliquid, aut per nihil. Sed nihil est per nihil; non enim vel cogitari potest ut sit aliquid non per aliquid. Quidquid est igitur, non nisi per

## CHAPITRE II.

### *Du même sujet.*

Comme nous avons trouvé qu'il y a un être souverainement bon, en considérant que tous les objets bons sont tels par un être qui est bon par soi, de même on doit nécessairement conclure qu'il y a un être souverainement grand, si l'on considère que tout ce qui est grand l'est par un être qui est grand par lui-même, grand, dis-je, non par l'étendue, comme un corps, mais qui plus il est grand, plus il est bon ou digne, telle que la sagesse. Et puisque rien ne peut être souverainement grand que ce qui est souverainement bon, il est nécessaire qu'il y ait un être à la fois souverainement grand et souverainement bon, c'est à dire absolument supérieur à tout ce qui est.

## CHAPITRE III.

*Qu'il y a une nature par laquelle est tout ce qui est ; que cette nature est par elle-même, et est absolument supérieure à tout ce qui est.*

Enfin, non seulement tout ce qui est bon est bon et tout ce qui est grand est grand par quelque chose d'un et d'identique, mais encore tout ce qui est paraît exister par un seul et même être. En effet, tout ce qui est est par quelque chose ou par rien ; mais rien n'est par rien, car il n'est pas même possible de concevoir que quelque chose soit par rien ; donc tout ce qui est n'est que par quelque chose. Cela étant ainsi, c'est par un

aliquid est. Quod cum ita sit, aut est unum, aut sunt plura, per quæ sunt cuncta quæ sunt. Sed si sunt plura, aut ipsa referuntur ad unum aliquid per quod sunt, aut eadem plura singula sunt per se, aut ipsa per se invicem sunt. At si plura ipsa sunt per unum, jam non sunt omnia per plura, sed potius per illud unum per quod hæc plura sunt. Si vero ipsa plura singula sunt per se, utique est una aliqua vis vel natura existendi per se, qua habent ut per se sint; non est autem dubium, quod per idipsum unum sint per quod habent ut sint per se; verius ergo per ipsum unum cuncta sunt, quam per plura, quæ sine eo uno esse non possunt. Ut vero plura per se invicem sint, nulla patitur ratio; quoniam irrationalis cogitatio est ut aliqua res sit per illud cui dat esse, nam nec ipsa relativa sic sunt per † invicem. Nam cum dominus et servus referantur ad invicem, et ipsi homines qui referuntur omnino non sunt per invicem, et ipsæ relationes quibus referuntur non omnino sunt per invicem, quia eadem sunt per subjecta. Cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse per quæ cuncta sunt, necesse est unum illud esse per quod sunt cuncta quæ sunt. Quoniam ergo cuncta quæ sunt, sunt per ipsum unum, procul dubio et ipsum unum est per seipsum. Quæcumque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per seipsum. At quidquid est per aliud, minus est quam illud per quod cuncta sunt alia, et quod

ou par plusieurs qu'existent tous les êtres existants. Si c'est par plusieurs, ou ceux-ci relèvent d'un seul par lequel ils existent, ou ils existent chacun par soi-même, ou bien ils existent les uns par les autres. Or, s'ils existent eux-mêmes par un seul, tous n'existent pas par plusieurs, mais plutôt par celui-là seul par qui ces plusieurs existent; si au contraire ces plusieurs existent chacun par soi-même, il faut certes qu'il y ait une force ou une nature à laquelle il est propre d'exister par soi et dont ils tiennent leur prérogative d'exister par eux-mêmes; mais alors il est indubitable qu'ils existent par cela même seul de quoi ils tiennent la propriété d'être par eux-mêmes. Il est donc plus vrai de dire que tous existent par lui seul que par plusieurs lesquels ne sauraient exister sans lui. Quant à la supposition que ces plusieurs se seraient donné mutuellement l'existence, aucune raison ne permet de l'admettre, car il est déraisonnable de penser qu'une chose existe par celle à laquelle elle donne l'existence. Aussi les relatifs eux-mêmes n'existent-ils pas de cette manière les uns par les autres; en effet, quoique le maître et l'esclave soient relatifs l'un à l'autre, les hommes qui ont entre eux ces rapports n'existent pas mutuellement l'un par l'autre, et ces rapports mêmes qui se trouvent entre eux ne sont pas le résultat d'une production mutuelle [de ces rapports], mais ils existent par la nature des sujets qui les ont. Donc, puisque la vérité ne permet point d'admettre que ce soit par plusieurs êtres que tous existent, il faut que tout ce qui existe existe par un seul. Et comme tous les êtres existants existent par lui, il est hors de doute que lui seul existe par lui-même. Donc tous les autres êtres existent par un être différent d'eux et lui il existe seul par soi. Mais tout ce qui existe

2.

solum est per se. Quare illud quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, quod solum maxime et summe omnium est. Quod autem maxime omnium est, et per quod est quidquid est bonum, vel magnum, et omnino quidquid aliquid est, id necesse est esse summe bonum, et summe magnum, et summum omnium quæ sunt. Quare est aliquid quod, sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est, et summum omnium quæ sunt.

#### CAPUT IV.

##### *De eadem re.*

Amplius; si quis intendat rerum naturas, velit, nolit, sentit non eas omnes contineri una dignitatis paritate, sed quasdam earum distingui graduum imparitate. Qui enim dubitat, quod in natura sua ligno sit melior equus, et equo præstantior homo, is profecto non est dicendus homo. Cum igitur naturarum aliæ aliis negari non possint meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere, ut non habeat se superiorem. Si enim hujusmodi graduum distinctio sic est infinita, ut nullus ibi sit gradus superior quo superior alius non inveniatur, ad hoc ratio deducitur, ut ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus. Est igitur

par un autre existe moins que ce par quoi existent tous les autres et qui seul existe par soi. C'est pourquoi ce qui existe par soi existe le plus parfaitement. Il y a donc un être un qui existe seul parfaitement et souverainement. Or l'être qui existe parfaitement et par qui existe tout ce qui est quelque chose de bon, de grand ou d'existant, doit nécessairement être meilleur, plus grand et plus parfait que tout ce qui est. Par conséquent, il y a un être qui, soit qu'on l'appelle essence, substance ou nature, est souverainement bon, souverainement grand et absolument supérieur à tout ce qui est.

#### CHAPITRE IV.

##### *Du même sujet.*

De plus ; si quelqu'un examine attentivement les natures des êtres, qu'il le veuille ou non, il s'aperçoit qu'elles ne sont pas toutes égales en dignité, mais que quelques-unes d'entre elles se distinguent par des degrés de différence. Certes, celui qui douterait si le cheval est par sa nature supérieur au bois et l'homme au cheval ne serait pas digne du nom d'homme. Puis donc qu'on ne saurait nier que les différentes natures ne soient meilleures les unes que les autres, la raison nous oblige de reconnaître qu'il y en a une tellement au-dessus des autres qu'aucune ne lui est supérieure. Si en effet la différence de ces degrés était infinie de telle manière qu'il n'en fût aucun au-dessus duquel il n'y en eût encore un autre, la raison serait forcée d'admettre que le nombre des natures elles-mêmes est infini, ce qui est regardé comme absurde par

ex necessitate aliqua natura, quæ sic est alicui vel aliquibus superior, ut nulla sit cui ordinetur inferior.

Hæc vero natura quæ talis est, aut sola est, aut plures hujusmodi et æquales sunt. Verum si plures sunt et æquales, cum æquales esse non possint per diversa quædam, sed per idem aliquid, illud unum per quod æqualiter tam magnæ sunt, aut est idipsum quod ipsæ sunt, id est, ipsa † earum essentia, aut aliud quam quod ipsæ sunt. Sed si nihil est aliud quam ipsa earum essentia, sicut earum essentiæ non sunt plures, sed una, ita et naturæ non sunt plures, sed una; idem namque naturam hic intelligo quod essentiam. Si vero id, per quod plures ipsæ naturæ tam magnæ sunt, aliud est quam quod ipsæ sunt, per certo minores sunt quam id per quod magnæ sunt. Quidquid enim per aliud est magnum, minus est quam id per quod est magnum. Quare non sunt sic magnæ, ut illis nihil sit majus aliud. Quod si nec per hoc quod sunt, nec per aliud possibile est tales esse plures naturas quibus nihil sit præstantius, nullo modo possunt esse naturæ plures hujusmodi. Restat igitur unam et solam naturam aliquam esse, quæ sic est aliis superior, ut nulli sit inferior. Sed quod tale est, maximum et optimum est omnium quæ sunt. Est igitur quædam natura quæ est summum omnium quæ sunt.

Hoc autem esse non potest, nisi ipsa sit per

quiconque n'a pas perdu le bon sens. Il y a donc nécessairement une nature tellement supérieure aux autres qu'elle n'est inférieure à aucune.

Mais cette nature qui est telle est seule, ou il y en a plusieurs de la même sorte et égales entre elles. Or, s'il y en a plusieurs égales entre elles, comme elles ne peuvent pas être égales par des choses différentes, mais seulement par quelque chose d'identique, cette chose une qui les rend également si grandes, est identique avec elles, c'est à dire est leur essence même, ou elle est autre chose qu'elles. Mais si elle n'est que leur propre essence, comme elles n'ont pas plusieurs essences mais une seule, il s'ensuivrait qu'il n'y aurait pas plusieurs natures mais une seule, car j'entends ici par nature la même chose qu'essence. Si au contraire ce par quoi plusieurs natures sont également si grandes est autre chose qu'elles, elles sont certainement moindres que ce par quoi elles sont grandes; car tout ce qui est grand par quelque autre chose est moindre que ce par quoi il est grand. Elles ne sont donc pas tellement grandes qu'il n'y ait rien de plus grand qu'elles. Que s'il n'est pas possible, ni par ce qu'elles sont elles-mêmes ni par quelque autre chose, qu'il y ait plusieurs natures telles qu'il n'existe rien de meilleur, il est tout à fait impossible qu'il y ait plusieurs natures de ce genre. Reste donc à conclure qu'il n'y a qu'une seule nature qui est tellement supérieure aux autres qu'elle n'est inférieure à aucune; or ce qui est tel est plus grand et meilleur que tout ce qui est; il y a donc une nature qui est absolument supérieure à tout ce qui est.

Or elle ne peut être telle à moins qu'elle ne soit par

se id quod est, et cuncta quæ sunt sint per ipsam id quod sunt. Nam cum paulo ante ratio docuerit, id quod per se est, et per quod alia cuncta sunt, esse summum omnium existentium, aut e converso id quod est summum, est per se, et cuncta alia per illud, aut erunt plura summa. Sed plura summa non esse manifestum est. Quare est quædam natura, vel substantia, vel essentia, quæ per se est bona et magna, et per se est id quod est, et per quam est quidquid vere aut bonum aut magnum aut aliquid est, et quæ est summum bonum, summum magnum, summum ens, sive subsistens, id est, summum omnium quæ sunt.

#### CAPUT V.

*Quod, sicut illa est per se et alia per illam, ita illa sit ex se et alia ex illa.*

Quoniam itaque placet quod inventum est, juvat indagare, utrum hæc ipsa natura et cuncta quæ aliquid sunt non sint nisi ex ipsa, quemadmodum non nisi per ipsam. Sed liquet posse dici, quia quod est ex aliquo, est etiam per id ipsum, et quod est per aliquid, est etiam ex eo ipso; quemadmodum quod est ex materia et per artificem, potest etiam dici esse per materiam et ex artifice; quoniam per utrumque et ex utroque, id est, ab utroque habet ut sit, quamvis aliter per materiam et ex materia quam per artificem et

elle-même ce qu'elle est et que tous les êtres existants ne soient par elle ce qu'ils sont; car, comme la raison nous a appris tantôt que ce qui est par soi et par quoi sont toutes les autres choses est absolument supérieur à tout ce qui existe, il faut admettre l'une ou l'autre de ces alternatives, ou que cet être suprême est par soi-même et tous les autres par lui, ou qu'il y a plusieurs êtres suprêmes. Mais il est évident qu'il n'y a pas plusieurs êtres suprêmes. Il y a donc une nature, substance ou essence, bonne et grande par elle-même, qui est par elle-même ce qu'elle est, et par laquelle est tout ce qui est bon ou grand ou quelque chose, laquelle par conséquent est l'être souverainement bon, souverainement grand, l'être suprême, ou le suprême existant, l'être absolument supérieur à tout ce qui est.

## CHAPITRE V.

*Que, comme elle est par elle-même et les autres choses par elle, ainsi elle est d'elle-même et les autres choses d'elle.*

Ce que nous venons de découvrir étant admis, il est à propos d'examiner si cette nature suprême et toutes les choses qui sont ne sont que d'elle, comme elles ne sont que par elle. Or il est évident qu'on peut dire que ce qui est de quelque chose est aussi par lui, et que ce qui est par quelque chose est aussi de lui; de même que d'un objet qui est de telle matière et par tel artisan on peut dire aussi qu'il est par cette matière et de cet artisan, puisque, l'un et l'autre ayant contribué à son existence, il est par et de tous les deux, quoiqu'il soit autrement par la matière et de la matière que par l'artisan et de l'artisan. Il suit donc que, de même que

ex artifice. Consequitur ergo, ut quomodo cuncta quæ sunt per summam sunt naturam id quod sunt, et ideo illa est per seipsam, alia vero per aliud, ita omnia quæ sunt sint ex eadem summa natura, et idcirco sit illa ex seipsa, alia autem ex \* illa.

## CAPUT VI.

*Quod illa non sit ulla juvante causa ducta ad esse, nec tamen sit per nihil aut ex nihilo, et quomodo intelligi possit esse per se et ex se.*

Quoniam igitur non semper eundem habet sensum quod dicitur esse per aliquid aut esse ex aliquo, quærendum est diligentius quomodo per summam naturam vel ex ipsa sint omnia quæ sunt. Et quoniam id quod est per se ipsum, et id quod est per aliud, non eandem suscipiunt existendi rationem, prius separatim \* videamus de ipsa summa natura quæ per se est, postea de his quæ per aliud sunt.

Cum igitur constet, quia illa est per seipsam quidquid est, et omnia alia sunt per illam id quod sunt, quomodo est ipsa per se? Quod enim dicitur esse per aliquid, videtur esse aut per efficiens, aut per materiam, aut per aliquod aliud adjumentum velut per instrumentum. Sed quidquid aliquo ex his tribus modis est, per aliud est, et posterius, et aliquo modo minus est eo per quod habet ut sit. At summa natura nullatenus est per aliud, nec

toutes les choses sont ce qu'elles sont par cette nature suprême et que partant elle est par elle-même et les autres par quelque chose autre qu'elles, de même tout ce qui est est de cette même nature suprême, et conséquemment elle est d'elle-même et les autres choses d'elle.

## CHAPITRE VI.

*Qu'elle n'a été amenée à être par le secours d'aucune cause, et que cependant elle n'est pas par rien ou de rien, et comment on peut entendre ces mots : être par soi et de soi.*

Comme ces mots : être par quelque chose et être de quelque chose, n'ont pas toujours la même signification, il faut chercher attentivement comment tout ce qui est est par ou de la nature suprême. Et puisque ce qui est par soi et ce qui est par autre chose ne peuvent pas avoir la même raison d'exister, examinons d'abord séparément ce qui regarde la nature suprême qui est par soi, et ensuite ce qui concerne les êtres qui sont par autre chose.

Puis donc qu'il est certain que cette nature suprême est par elle-même tout ce qu'elle est, et que tous les autres êtres sont par elle ce qu'ils sont, comment est-elle par elle-même? Car ce qui est dit être par quelque chose, l'est ou par une cause efficiente, ou par une matière, ou par quelque autre secours, tel que serait un instrument. Mais tout ce qui est d'une de ces manières est par un autre que soi-même, est postérieur et moindre en quelque sorte que ce à quoi il doit son existence. Or la nature suprême n'est d'au-

est posterior, aut minor seipsa aut aliqua alia re. Quare summa natura nec a se nec ab alio fieri potuit; nec ipsa sibi, nec aliud aliquid illi materia unde fieret fuit; † aut ipsa se aliquo modo, aut aliqua res ipsam, ut esset quod non erat, adjuvit. Quid igitur? Quod enim non est a quo faciente, aut ex qua materia, aut quibus adjumentis ad esse pervenerit, id videtur aut esse nihil, aut si aliquid est, per nihil esse et ex nihilo.

Quæ licet ex his, quæ rationis luce de summa jam animadverti substantia, putem nullatenus in illam posse cadere, non tamen negligam hujus rei probationem contexere. Quoniam namque ad magnum et delectabile quiddam me subito perduxit hæc mea meditatio, nullam vel simplicem peneque fatuam objectionem, mihi disputanti occurrentem, negligendo volo præterire. Quatenus et ego nihil ambiguum in præcedentibus relinquens, certior valeam ad sequentia procedere; et si cui forte quod speculor persuadere voluero, omni vel modico remoto obstaculo, quilibet tardus intellectus ad audita facile possit accidere.

Quod igitur illa natura, sine qua nulla est natura, sit nihil, tam falsum est, quam absurdum erit si dicatur, quidquid est nihil esse. Per nihil vero non est, quia nullo modo intelligi potest, ut quod aliquid est sit per nihil. At si quo modo est ex nihilo, aut per se, aut per aliud, aut per nihil est ex nihilo. Sed constat, quia nullo modo

cune façon par un autre être, elle n'est ni postérieure ni moindre qu'elle-même ou que toute autre chose. C'est pourquoi elle n'a pu être faite par elle-même ni par une autre chose; ni elle, ni aucune autre chose, ne lui ont servi de matière pour en être faite; elle ne s'est pas aidée, et aucune autre chose ne l'a aidée à être ce qu'elle n'était pas. Quoi donc! Ce qui est sans cause efficiente, sans matière préalable et sans moyens de parvenir à l'existence, ne paraît-il pas être rien, ou, s'il est quelque chose, être par rien et de rien?

Quoique, d'après ce que j'ai déjà montré, par la lumière de la raison, de la suprême substance, je pense que ces conséquences ne lui sont pas applicables, cependant je ne négligerai pas d'exposer ici la preuve de cette vérité. Car, comme cette méditation m'a promptement amené à un résultat grand et agréable, je ne veux passer par négligence aucune objection que la discussion présentera, fût-elle simple ou même presque absurde. De cette façon, ne laissant rien d'obscur derrière moi, je pourrai avec plus d'assurance passer à l'examen des questions ultérieures; et celui que je veux convaincre, tous les obstacles jusqu'au plus léger étant ainsi éloignés, pourra facilement suivre la discussion, quelle que soit la lenteur de son esprit.

Ainsi donc, dire que cette nature sans laquelle il n'y en a aucune n'est rien, serait aussi faux qu'il serait absurde d'affirmer que tout ce qui est n'est rien. Elle n'est pas non plus par rien, car il est tout à fait inconcevable que ce qui est quelque chose soit par rien. En effet, si l'on suppose qu'elle soit d'une manière quelconque de rien, il faut qu'elle soit de rien par elle-même ou par un autre être ou par rien; mais il est

aliquid est per nihil. Si igitur est aliquo modo ex nihilo, aut per se, aut per aliud est ex nihilo. Per se autem nihil potest esse ex nihilo; quia si quid est ex nihilo per aliquid, necesse est ut id, per quod est, prius sit. Quoniam igitur hæc essentia prior seipsa non est, nullo modo est ex nihilo per se. At si dicitur per aliam aliquam naturam extitisse ex nihilo, non est summa omnium, sed † aliquo inferior; nec est per se hoc quod est, sed per aliud. Item, si per aliquid est ipsa ex nihilo, id, per quod est, magnum bonum fuit, cum causa † tanti boni fuit. At nullum bonum potest intelligi ante illud bonum, sine quo nihil est bonum; hoc autem bonum, sine quo nullum est bonum, satis liquet hanc esse summam naturam de qua agitur. Quare res nulla vel intellectu præcessit, per quam ista ex nihilo esset. Denique, si hæc ipsa natura est aliquid aut per nihil aut ex nihilo, procul dubio aut ipsa non est per se et ex se quidquid est, aut dicitur ipsa nihil; quod utrumque superfluum est exponere quam falsum sit. Licet igitur summa substantia non sit per aliquid efficiens, aut ex aliqua materia, nec aliquibus adjuta sit causis ut ad esse produceretur, nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo, quia per seipsam et ex seipsa est quidquid est.

Quomodo ergo tandem esse intelligenda est per se et ex se, † si nec ipsa se fecit, nec ipsa

certain que quelque chose n'est d'aucune manière par rien. Si donc elle était en quelque manière de rien, elle le serait par elle-même ou par un autre être. Or rien ne peut être par soi de rien; car si quelque être était de rien par quelque chose, il faudrait que ce par quoi il est préexistât. Puis donc que cette essence ne préexiste pas à elle-même, elle n'est en aucune manière de rien par elle-même. Mais, si l'on disait qu'elle existe de rien par une autre nature, alors elle ne serait pas supérieure à toutes les autres, elle serait au contraire inférieure à quelque chose, elle ne serait pas non plus par elle-même ce qu'elle est, mais par un autre. De plus, si cette nature existe de rien par quelque chose, ce par quoi elle existe a été un grand bien, puisqu'il a été la cause d'un si grand bien. Mais aucun bien ne saurait être conçu avant ce bien sans lequel aucun bien n'est; or ce bien sans lequel n'est aucun bien est évidemment cette nature suprême dont nous parlons. Par conséquent aucun être, par lequel cette nature puisse être de rien, ne peut même être pensé comme lui étant antérieur. Enfin, si cette même nature est quelque chose par rien ou de rien, il faut alors ou qu'elle ne soit pas par elle-même et d'elle-même ce qu'elle est, ou qu'elle même elle ne soit rien; or il est superflu de montrer combien ces deux conclusions sont fausses. Par conséquent, quoique la suprême substance ne soit pas produite par une cause efficiente, qu'elle ne soit faite d'aucune matière, et qu'elle n'ait pas été aidée par d'autres causes pour parvenir à l'existence, cependant elle n'est point par rien ni de rien, puisqu'elle est par elle-même et d'elle-même tout ce qu'elle est.

Comment donc faut-il comprendre enfin qu'elle est par elle-même et d'elle-même, si elle ne s'est pas faite elle-

sibi materia extitit, nec ipsa se quolibet modo, ut quod non erat esset, adjuvit? Nisi forte eo modo intelligendum videtur quo dicitur : quia lux lucet vel lucens est per seipsam et ex seipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt ad invicem essentia et esse et ens, hoc est, existens sive subsistens. Ergo summa essentia, et summe esse, et summe ens, id est, summe existens, sive summe subsistens non dissimiliter sibi convenient quam lux et lucere et lucens.

## CAPUT VII.

*Quomodo alia omnia sint per illam et ex illa.*

Restat nunc de rerum earum universitate quæ per aliud sunt discutere, quomodo sint per summam substantiam, utrum quia ipsa fecit universa, aut quia materia fuit universorum. Non enim opus est quærere, utrum ideo sint universa per ipsam, quia alio faciente, aut alia materia existente, illa tantum quolibet modo ut res omnes essent adjuverit; cum repugnet his quæ jam supra patuerunt, si secundo loco et non principaliter sint per ipsam quæcumque sunt.

Primum itaque mihi quærendum esse puto, utrum universitas rerum, quæ per aliud sunt, sit ex aliqua materia. Non autem dubito omnem hanc mundi molem cum partibus suis, sicut vide-

même, si elle n'a pas été sa matière à elle-même, et si elle ne s'est pas aidée d'une manière quelconque pour devenir ce qu'elle n'était pas? Ne semble-t-il pas qu'il faut peut-être entendre ceci de la même manière que l'on dit que la lumière luit ou est luisante par elle-même et d'elle-même? En effet les rapports qui existent entre lumière, luire et luisant sont semblables à ceux qui se trouvent entre essence, être et étant, c'est-à-dire existant ou subsistant. Ainsi l'essence suprême, l'être suprême, l'existant suprême, c'est-à-dire l'être existant ou subsistant par excellence, ont entre eux des rapports analogues à ceux de lumière, luire et luisant (I).

## CHAPITRE VII.

*Comment toutes les autres choses sont par elle et d'elle.*

Il nous reste maintenant à examiner, concernant l'universalité de ces choses qui existent par quelque autre chose, comment elles existent par la substance suprême, si cela est ou parce qu'elle les a toutes faites ou parce qu'elle a été la matière de toutes. Car il n'est pas nécessaire de rechercher si toutes choses sont par elle parce que, une autre en étant la cause efficiente ou la matière, elle aurait seulement aidé d'une manière quelconque à les produire; puisqu'il est contraire à ce que nous avons démontré plus haut que l'existence de tout ce qui est soit par elle d'une manière secondaire et non pas principalement.

Je pense donc que je dois chercher d'abord si l'universalité des choses qui existent par quelque autre chose a été faite de quelque matière. Or je ne doute point que tout cet univers avec ses parties, tel que nous le voyons,

mus, formatam constare ex terra et aqua et aere et igne, quæ scilicet quatuor elementa aliquo modo intelligi possunt sine his formis quas conspiciamus in rebus formatis, ut eorum informis aut etiam confusa natura videatur esse materia omnium corporum suis formis discretorum; non, inquam, hoc dubito : sed quæro, unde hæc ipsa, quam dixi, mundanæ molis materia sit. Nam si hujus materiæ est aliqua materia, alia verius est corporeæ universitatis materia. Si igitur universitas rerum, seu visibilium seu invisibilium, est ex aliqua materia, profecto non solum non potest esse, sed nec dici potest esse ex alia materia quam ex summa natura, aut ex se ipsa, aut ex aliqua tertia essentia; quæ utique nulla est. Quippe nihil omnino vel cogitari potest esse præter illud summum omnium, quod est per seipsum, et universitatem eorum quæ non per se, sed per idem summum sunt; quare quod nullo modo aliquid est, nullius rei materia est. Ex sua vero natura rerum universitas, quæ per se non est, esse non potest; quoniam si hoc esset, aliquo modo esset per se et per aliud quam per id per quod sunt cuncta, et non esset solum id per quod cuncta sunt; quæ omnia sunt falsa. Item, omne quod ex materia est, ex alio est, et eo posterius; quoniam igitur nihil est aliud a seipso, vel posterius seipso, consequitur ut nihil sit materialiter ex seipso.

At si ex summæ naturæ materia potest esse

ne soit formé et composé de terre, d'eau, d'air et de feu, de ces quatre éléments qui peuvent être conçus en quelque manière sans les formes que nous voyons dans les choses qui en sont formées, de sorte que leur nature sans forme ou même confuse semble être la matière commune de tous les corps qui se distinguent par leurs formes diverses (J). Je n'en doute point, dis-je; mais je demande d'où vient cette matière de l'univers dont je viens de parler? Car si cette matière a une autre matière, c'est alors plutôt celle-ci qui est la matière du monde corporel. Si donc l'universalité des choses soit visibles soit invisibles est faite de quelque matière, il est certainement impossible qu'elle soit et même qu'on dise qu'elle est d'une autre matière que de la nature suprême, ou d'elle-même, ou d'une troisième essence, qui certes n'existe pas. En effet, absolument rien ne peut être pensé comme étant outre l'être suprême qui est par lui-même et l'universalité des êtres qui ne sont pas par eux-mêmes, mais qui sont par ce même être suprême; donc ce qui n'est d'aucune manière ne peut être la matière de rien. L'universalité des êtres n'étant pas par elle-même, elle ne peut pas être non plus de sa propre nature; car, si cela était, elle serait en quelque façon par elle-même et par un autre être que celui par qui sont toutes choses et qui ne serait plus le seul par qui tout est : toutes conséquences fausses. De plus, tout ce qui est fait de quelque matière est de quelque autre chose que de lui-même et est postérieur à cette chose, et comme rien ne peut être différent de soi ou postérieur à soi-même, il suit que rien n'est matériellement [quant à sa matière] de soi-même.

En outre, si de la matière de la nature suprême il pou-

5..

aliquid minus ipsa, summum bonum mutari et corrumpi potest, quod nefas est dicere. Quapropter, quoniam omne quod aliud est quam ipsa minus est ipsa, impossibile est aliquid aliud hoc modo esse ex ipsa. Amplius; dubium non est, quia nullatenus est bonum per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum. Quod si qua minor natura est ex summi boni materia, cum nihil sit undecumque nisi per summam essentiam, mutatur et corrumpitur summum bonum per ipsam. Quare summa essentia, quæ est ipsum summum bonum, nullatenus est bonum; quod est inconueniens. Nulla igitur minor natura materialiter est ex summa natura. Cum igitur eorum essentiam, quæ per aliud sunt, constet non esse velut ex materia ex summa essentia, nec ex se, nec ex alio, manifestum est quia ex nulla materia est.

Quare, quoniam quidquid est per summam essentiam est, nec per ipsam aliud aliquid esse potest nisi ea aut faciente aut materia existente, consequitur † ex necessitate, ut præter ipsam nihil sit nisi ea faciente. Et quoniam nihil aliud est vel fuit nisi illa et quæ facta sunt ab illa, nihil omnino facere potuit per aliud, vel instrumentum vel adiumentum, quam per seipsam. At omne quod fecit, sine dubio aut fecit ex aliquo velut ex materia, aut ex nihilo.

Quoniam igitur certissime patet, quia essentia omnium, quæ præter summam essentiam sunt,

vait être quelque chose qui fût moindre qu'elle, le souverain bien pourrait changer et se corrompre, ce qu'il n'est pas permis de dire. C'est pourquoi, comme tout ce qui est autre que cette nature est moindre qu'elle, il est impossible que quelque autre chose soit d'elle de cette manière. De plus encore, il est indubitable que ce qui change ou corrompt le souverain bien ne saurait être bon; et s'il y a une moindre nature faite de la matière du souverain bien, comme rien n'est d'aucune manière que par la suprême essence, cette moindre nature change et corrompt le souverain bien, et ainsi cette suprême essence qui est le souverain bien n'est point un bien; ce qui est contradictoire. Par conséquent aucune nature inférieure n'est matériellement de la suprême nature. Puis donc qu'il est certain que l'essence des choses qui sont par un autre être n'est pas, comme d'une matière, de l'essence suprême, ni d'elle-même, ni d'un autre être, il est évident qu'elle n'est faite d'aucune matière.

C'est pourquoi, puisque tout ce qui est est par la suprême essence, et qu'aucun autre être ne peut être par elle sans qu'elle en soit ou la cause efficiente ou la matière, il suit nécessairement que, excepté elle-même, il n'y a rien dont elle ne soit la cause efficiente. Et comme rien n'est ou n'a été qu'elle et ce qu'elle a fait, elle n'a pu rien faire par un autre, soit instrument soit secours quelconque, que par elle-même. Mais tout ce qu'elle a fait, sans aucun doute, elle l'a fait de quelque chose comme d'une matière ou de rien.

Donc, puisqu'il est évidemment certain que l'essence de tous les êtres qui existent outre l'essence suprême a été

ab eadem summa essentia facta est, et quia ex nulla materia est, procul dubio nihil apertius quam quia illa summa essentia † tantam rerum molem, tam numerosam multitudinem, tam formose formatam, tam ordinate variatam, tam convenienter diversam, sola per seipsam produxit ex nihilo.

### CAPUT VIII.

*Quomodo intelligendum sit quod omnia fecit ex nihilo.*

Sed occurrit \* quædam dubitatio de nihilo. Nam ex quocumque fit aliquid, id causa est ejus quod ex se fit, et omnis causa necesse est aliquid ad essentiam effecti præbeat adjumentum. Quod sic omnes tenent experimento, ut etiam nulli rapiatur contendendo, et vix ulli surripiatur decipiendo. Si ergo factum est ex nihilo aliquid, ipsum nihil fuit causa ejus quod ex ipso factum est. Sed quomodo id, quod nullum habebat esse, adjuvit aliquid ut perveniret ad esse? Si autem nullum adjumentum de nihilo provenit ad aliquid, cui aut qualiter persuadeatur quia ex nihilo aliquid efficiatur?

Præterea, nihil aut significat aliquid, aut non significat aliquid? Sed si nihil est aliquid, quæcumque facta sunt ex nihilo, facta sunt ex aliquo. Si vero nihil non est aliquid, quoniam intelligi non potest ut ex eo quod penitus non est fiat ali-

faite par celle-ci, et qu'elle n'est faite d'aucune matière, il est de toute évidence que l'universalité des choses, cette innombrable multitude d'êtres si belle, si variée avec tant d'ordre, si diverse avec tant d'harmonie, c'est l'essence suprême qui l'a produite seule, par elle-même et de rien (K).

### CHAPITRE VIII.

*Comment il faut entendre que l'essence suprême a tout fait de rien.*

Mais ce mot *de rien* fait naître un certain doute. Car tout être par lequel est fait quelque chose est la cause de ce qui est fait par lui, et il faut que toute cause contribue en quelque manière à l'existence de son effet. Ce principe fondé sur l'expérience est tellement empreint dans l'esprit de tous les hommes que la discussion ne saurait l'arracher à personne et que le sophisme pourrait à peine le dérober à quelqu'un. Si donc quelque chose a été fait de rien, le rien a été lui-même la cause de ce qui a été fait de lui. Mais comment ce qui n'avait pas l'être a-t-il pu aider à le donner? Et si aucune aide ne peut venir de rien, à qui et comment persuadera-t-on que quelque chose puisse être fait de rien?

De plus, rien signifie quelque chose ou ne signifie pas quelque chose? Mais, si rien est quelque chose, tout ce qui a été fait de rien a été fait de quelque chose; si au contraire rien n'est pas quelque chose, comme on ne peut concevoir que quelque chose soit fait de ce qui n'est absolument rien, rien n'a pu être fait de rien; car,

quid, nihil fit ex nihilo. Sicut vox omnium est, quia nihil de nihilo. Unde videtur consequi, ut quidquid fit fiat ex aliquo; aut enim fit de aliquo, aut de nihilo. Sive igitur nihil sit aliquid, sive nihil non sit aliquid, consequi videtur, ut quidquid factum est factum sit ex aliquo. Quod si verum esse ponitur, omnibus quæ supra disposita sunt opponitur. Unde, quoniam quod erat nihil aliquid erit, id quod maxime erat aliquid nihil erit. Ex eo namque, quod quamdam substantiam maxime omnium existentem inveneram, ad hoc ut omnia alia sic facta essent ab ea, ut nihil esset unde facta essent, ratiocinando perveneram. Quare, si illud unde facta sunt, quod putabam esse nihil, est aliquid, quidquid inventum aestimabam de summa essentia, est nihil. Quid igitur intelligendum est de nihilo? Nam nihil quod videam objici posse, vel pene fatuum, jam statui in hac meditatione negligere.